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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland

Datum ingekomen vragen : 31 maart 2021

Datum GS-besluit   : 18 mei 2021


Vragen nr. 37

Vragen van mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA) en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP) over Geitenhouderij Weesp

De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 31 maart 2021 door de leden van Provinciale Staten, mevrouw W. Koning-Hoeve (CDA) en de heer dr.ir. E.M.A. Smaling (SP), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.


INLEIDING VRAGEN

De provincie Noord-Holland heeft op een bedrijfslocatie van de provincie in de gemeente Weesp huisvesting aangeboden aan een geitenhouder. Dit gebeurde voor het ingaan van de geitenstop eind 2018. Deze geitenhouder heeft slechts 100 geiten en kreeg een tijdelijk verblijf aangeboden in afwachting van zijn definitieve locatie. De jonge geitenhouder werkt op deze wijze mee aan provinciale doelen middels een kavelruil ten behoeve van realisatie van het NNN.

Er is nog steeds onduidelijkheid over de toekomst van de geitenhouder.

Gedeputeerde Ilse Zaal heeft in de commissie NLG van 8 februari 2021 aan de Staten toegezegd zich in te zetten om een oplossing te zoeken voor de jonge geitenhouder. Wij hebben daar echt nog niets concreets over vernomen en de situatie van de geitenhouder wordt steeds nijpender.

Wij hebben daarom de volgende vragen aan GS:


VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN


Inleiding beantwoording

In 2016 is de provincie Noord-Holland gestart met een vrijwillige kavelruil/gebiedsproces ten behoeve van de realisatie van het Natuur Netwerk Nederland (NNN) en de agrarische structuurverbetering. De ouders van de geitenhouder zijn partij geworden in dit vrijwillige kavelruiltraject in de Noordelijke Vechtstreek. Zij hebben daarbij ingezet op het aankopen van landbouw- en natuurgronden en twee bedrijfserven in Weesp (Lange Muiderweg) en verkopen daarvoor agrarische veldkavels. Een kavelruil gaat over een ruiling van grond tussen verschillende grondeigenaren.


De desbetreffende geitenhouder hield zijn geiten in Flevoland, maar kon daar niet blijven en zocht een oplossing. Omdat de zoon voor zijn geiten een tijdelijke locatie nodig had, heeft de provincie in maart 2018 met de zoon een bruikleenovereenkomst gesloten voor tijdelijk het gebruik van de agrarische opstallen aan de Keverdijk in Weesp. De zoon is geen partij in de kavelruil.


De gemeente Weesp heeft in september 2020 aan de provincie, als eigenaar van de locatie, een handhavingsbrief gestuurd omdat de geitenhouderij in strijd is met het bestemmingsplan. Op

30 oktober 2020 is door de provincie de officiële opzeggingsbrief van de bruikleenovereenkomst naar de geitenhouder toegezonden. Tevens is op 11 november 2020 door de provincie een brief gestuurd naar de geitenhouder dat zijn geitenhouderij niet op de Keverdijk kan blijven en dat hij zijn geitenhouderij ook niet kan voortzetten op de Lange

Muiderweg.


Vraag 1:

Heeft de gedeputeerde inmiddels gesproken met de geitenhouder? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 1:

Ja, op 30 april 2021 heeft gedeputeerde Zaal gesproken met de geitenhouder. Gedeputeerde heeft herhaald dat als de geitenhouder met een goed plan komt de provincie bereid is om mee te denken, mits het plan past binnen de regelgeving.


Vraag 2:

Heeft de gedeputeerde overleg gehad met de gemeente Weesp om samen met de gemeente een oplossing te zoeken voor de geitenhouder? Zo ja, op welke niveaus?


Antwoord 2:

Ja. Op 11 februari jl. heeft er een bestuurlijk overleg tussen de gedeputeerde en de burgemeester plaatsgevonden. De conclusie is dat de geitenhouderij niet op de Keverdijk kan blijven.


Vraag 3:

Wat is de stand van zaken van het overleg, indachtig ook een unaniem door de gemeenteraad van Weesp aangenomen motie waarin de provincie wordt opgeroepen met een oplossing te komen?


Antwoord 3:

De geitenhouderij kan niet blijven op de Keverdijk. Partijen werken aan de kavelruil. De provincie gaat in gesprek met de geitenhouder. Zie het antwoord op vraag 5.


Vraag 4:

Bent u van mening dat, door invoering van de geitenstop terwijl de kavelruil al liep, voor de betreffende geitenhouder de spelregels zijn veranderd tijdens de wedstrijd? Zo nee, waarom niet?


Antwoord 4:

Met de invoering van de geitenstop zijn de spelregels voor alle geitenhouders in Noord-Holland veranderd, niet alleen voor deze geitenhouder.


De regels van de geitenstop zijn diverse keren besproken met de geitenhouders in Noord-Holland. De bewuste geitenhouder heeft ook aan deze overleggen deelgenomen. De geitenstop is een besluit van Provinciale Staten. In december 2018 besloot Provinciale Staten een geitenstop in te voeren, waardoor nieuwvestiging, verplaatsing en uitbreiding van geitenhouderijen niet meer mogelijk is.

Er is nooit de belofte gedaan of zicht geweest op permanente vestiging van een geitenhouderij op de Keverdijk of op de Lange Muiderweg.
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Het verkrijgen van de locatie op de Lange Muiderweg door de ouders van de geitenhouder was bij het vertrek van de locatie in Flevoland nog onzeker. Dit is inherent aan het proces van de vrijwillige kavelruil met meerdere partijen. Hierbij is altijd sprake van een onzekere doorlooptijd en uitkomst. Hierop vooruitlopen door de geitenhouder, die geen partij is in de kavelruil, zien wij als een ondernemersrisico, dat de geitenhouder bewust is aangegaan.

Het toestaan van een activiteit of het toetsen van een activiteit aan het bestemmingsplan is de bevoegdheid van de gemeente. Ook om die reden kunnen wij nooit een toezegging doen over een activiteit op een locatie. Een kavelruil gaat over ruiling van grond en niet over activiteiten.


Wij verwachten dat er vanuit de kavelruil binnen een aantal weken een aanbod kan worden gedaan. Indien de ouders van de geitenhouder akkoord gaan met het bod dat in de kavelruil wordt gedaan, kan -als de ouders dat goedvinden-, de geitenhouder aan de Lange Muiderweg een nieuwe onderneming starten, niet zijnde een geitenhouderij. De ondernemer kan overigens ook elders een onderneming voortzetten.


Het is aan de ouders om te besluiten of zij willen participeren in de vrijwillige kavelruil. Indien dat niet het geval is, zal de kavelruil alsnog in afgeslankte vorm met de andere partijen doorgang vinden.


Vraag 5:

Hoe gaat de gedeputeerde zich verder inzetten om voor de geitenhouder een oplossing te bieden zodat hij zijn bedrijf kan voortzetten en niet de dupe zal worden van onduidelijkheden tussen diverse overheden?


Antwoord 5:

Er is ons inziens geen sprake van onduidelijkheden tussen diverse overheden. Het is bij de geitenhouder en de ouders bekend dat de geitenhouderij op de locatie van de Keverdijk niet is toegestaan.


Partijen zetten zich in om zo snel mogelijk een kavelruilaanbod aan de ouders van de geitenhouder te doen. Het is bij de ouders en geitenhouder bekend dat op de locatie aan de Lange Muiderweg geen geitenhouderij kan worden gevestigd.


De oplossing die is geboden betreft een aanbod om in een gesprek mee te denken op basis van een ondernemersplan, niet zijnde een geitenhouderij en een aanbod dat de geiten mogen blijven op de locatie aan Keverdijk tot het moment dat het bod voor de kavelruil is uitgebracht aan de ouders. Nadat het bod is uitgebracht zullen de geiten weg moeten. Deze ondernemer heeft daarmee extra tijd gekregen om zijn verantwoordelijkheid te nemen: een bestemming te vinden voor de geiten en zijn onderneming op een andere wijze en op een andere locatie voortzetten. Met deze handelswijze zijn wij van mening dat we maximale ruimte bieden/hebben geboden die wij te verantwoord vinden, vanuit de integrale afweging. Aan de ondernemer is -

naast een ondernemersplan voor de Muiderweg- tevens gevraagd om aanvullende informatie aan te leveren over zijn onderneming en de registratie van zijn geiten, op basis waarvan wij de kwestie met de gemeente opnieuw zullen bekijken. Gedeputeerde brengt binnenkort een bezoek aan de geitenhouderij.

